
Afdeling en nummer 

O./M.A.-148.018. 

/& /S3S~ 
a-/ 

RIJSWIJK (ZH) 

9 ME11969 

DE MINISTER VAN CULTUUR, RECREATIE E N MAATSCHAPPELIJK WERK 
EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING- EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Overwegende dat i n Winthagen, gemeente Voerendaal, de dorpsbe
bouwing met de rondom gelegen onbebouwde s t e i l e h e l l i n g e n en de con-
cent-atie van panden met gevels u i t kunradersteen alsmede de 
structuur van het geheel een h i s t o r i s c h waardevol beeld ople-
veren, dat van algemeen belang i s vanwege de schoonheid en het 
karakter ervan; 
Gelet op a r t i k e l 20 van de Monumentenwet; 
Gehoord de Monumentenraad, de raad van de gemeente Voerendaal, 
Gedeputeerde Staten van Limburg en de Rijksplanologische Com
missie; 

B E S L U I T E N : 
het gebied i n de gemeente Voerendaal, zoals i s aangegeven op de 
b i i deze beschikking behorende tekening nr. 221 en zoals om
schreven i n de t o e l i c h t i n g b i j deze beschikking, aan te wijzen 
al s dorpsgezicht i n de z i n van a r t i k e l 20 van de Monumentenwet. 

CRM 252 - 704722» 



r - 2 -

Van deze beschikking waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de 
Nederlandse Staatscourant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de 
Monumentenraad, de raad van de gemeente Voerendaal, Gedeputeerde 
Staten van Limburg en de Rijksplanologische Commissie. 

DE MINISTER VAN CULTUUR, RECREATIE 
EN MAATSCHAPPELIJK WERK, 

/ 
2 o o 
lO 
co 
r-
O) 
VO 
o (Dr. M.A.M. Klompe*). 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING 
EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

( I r . W.E. Schut). 



/£> SS3S~ 
C-J. %<r/$&o 

STADS- EN DORPSGEZICHTEIT EX ARTIKEL 20 VAN DE IIONUMMTENWEE 

?/INTHAGEN, gemeente Voerendaal. 

T o e l i c h t i n g . 
Het t e beschermen do r p s g e z i c h t omvat het op de bijgevoegde 
k a a r t ( R i j k s d i e n s t voor de Monumentenzorg tek. n r . 221) 
door een s t i p p e l l i j n omgrensde gebied. 

Winthagen l i g t i n een smalle en diepe v a l l e i aan de oostrand 
van het Ransdaler v e l d . U i t de s i t u a t i e en het type naam kan 
worden a f g e l e i d , dat het gehucht t i j d e n s een laat-middeleeuwse 
o n t g i n n i n g s p e r i o d e i s ontstaan. De oorsprong van de nederzet
t i n g was een door de grondheer verpachte hoeve, de Winthager
hof, d i e i n 14-43 b i j gelegenheid van een leenverhef i s vermeld. 
D i t p i o n i e r s b e d r i j f i s onder d e z e l f d e naam t o t op heden i n 
stand gebleven, z i j het dat de gebouwen i n de loop der t i j d e n 
z i j n vernieuwd. Het h u i d i g e complex vormt een g e s l o t e n hoeve 
(nr. 1) d i e i n 1712 u i t Kunrader steen i s opgetrokken. 
Ten zuiden van genoemdehof ver r e z e n aan de dorpsweg op de ho-
r i g e erven de b o e r d e r i j t j e s van de l a t e n , de c i j n s p l i c h t i g e 
landbewerkers. Volgens een s t a t i s t i e k u i t 1^26 was er toen een 
h a l f d o z i j n , want geheel Winthagen t e l d e i n dat j a a r s l e c h t s 
7 huizen. D r i e eeuwen l a t e r was dat g e t a l b l i j k e n s het k a d a s t r a 
l e minuutplan v e r v i e r v o u d i g d , waarna een eind lev/am aan de trage 
g r o e i . De s i t u e r i n g had h i e r t o e meegewerkt, want de p l a a t s l a g 
n i e t a l l e e n v r i j afgezonderd, maar ook het a a n t a l mogelijkheden 
om te bouwen was beperkt. I n het noorden, waar het d a l g e l e i d e 
l i j k breder wordt, r i e p de Winthagerhof een h a l t toe aan de 
o n t w i k k e l i n g en i n de andere r i c h t i n g e n rezen s t e i l e heuvels op. 
De bebouwing werd dus zoveel m o g e l i j k v e r d i c h t langs de dorps
s t r a a t , een p a r a l l e l w e g j e en de uitmondingen van een paar v e l d -
paden. Tevens groeiden enkele b e d r i j f j e s u i t t o t een g e s l o t e n 
b o e r d e r i j , hoewel ze k l e i n e r b l e v e n dan de Hof, t e r w i j l andere 
weer door nieuwe v l e u g e l s aan een buurpand werden gekoppeld. 
Aldus verdween de o o r s p r o n k e l i j k e l i n t b e b o u w i n g i n een s c h i l -
d e r a c h t i g gelede massa, d i e s l e c h t s i n de kern enige openbare 
ruimte v r i j l i e t . De gelegenheid h i e r een k a p e l l e t j e t e s t i c h t e n 
i s weliswaar benut, doch met onbevredigend r e s u l t a a t . 



i - 2 -

Naast de Winthagerhof bevat het gehucht v e r s c h i l l e n d e 18de 
eeuwse monumenten ( n r s . 2, 3, 4, 6, 9, 1J en 18). De meeste 
hebben een f r o n t van Kunrader steen, t e r w i j l het b e d r i j f s 
gedeelte soms u i t vakwerk i s opgetrokken. Ofschoon v e l e an
dere panden i n de loop der j a r e n z i j n verminkt, i s de massa-
werking nog d e z e l f d e a l s i n het b e g i n van de v o r i g e eeuw, 
want s i n d s de v e r v a a r d i g i n g van het k a d a s t r a l e minuutplan 
h e e f t cle s t r u c t u u r geen opvallende veranderingen ondergaan. 
Op grond van deze gaafheid en mede ge z i e n de c o n c e n t r a t i e 

5 van gevels u i t Kunradersteen en de u i t z o n d e r l i j k f r a a i e l i g -
£ ging i n een k e t e l d a l komt Winthagen dan ook i n aanmerking 
jo voor a a n w i j z i n g t o t beschermd d o r p s g e z i c h t krachtens a r t i k e l 
£ 20 van de Monumentenwet. 

In verband met de k a r a k t e r i s t i e k e s i t u a t i e i s de grens van 
het d o r p s g e z i c h t n i e t nauw om de bebouwing getrokken, maar 
op een zodanige a f s t a n d ervan, dat de s t e i l e h e l l i n g e n rondom 
eveneens tegen a a n t a s t i n g kunnen worden beschermd. Het be
stemmingsplan, dat u i t de a a n w i j z i n g v o o r t v l o e i t , d i e n t der
halve te z i j n g e r i c h t op handhaving van de h u i d i g e s t r u c t u u r 
van de bebouwing en de naaste omgeving. D i t houdt echter geen 
b e v r i e z i n g van de bestaande toestand i n . N o o d z a k e l i j k e veran
deringen moeten kunnen worden aangebracht, doch deze dienen 
te passen i n de s f e e r van het geheel. 




